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Zapisy (nie)wszędzie pomyślne
WYDARZENIE: Polskie szkoły podstawowe na Zaolziu powtórzyły ubiegłoroczny sukces. Do zapisów, które w całej Republice 

Czeskiej odbywały się od 15 stycznia do 15 lutego br., przyszło blisko 230 uczniów. To mniej więcej tyle samo, co w roku ub., kiedy po 

raz pierwszy od co najmniej dziesięciu lat udało się przełamać złą passę dla miejscowego polskiego szkolnictwa. 

środa

dzień: -3 do 1 0C
noc: -2do -6 0C
wiatr: 2-6 m/s
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POGODA

dzień: -1 do 3 0C
noc: -1 do -4 0C
wiatr: 3-7 m/s

KATARZYNIE W. 
GROZI DOŻYWOCIE!

W Katowicach ruszył proces Ka-
tarzyny W., kobiety oskarżonej o 
zamordowanie w styczniu zeszłego 
roku półrocznej córki Madzi. Sprawa 
mocno poruszyła całą Polskę, odbiła 
się również głośnym echem w innych 
krajach.

Przypomnijmy – na początku ubie-
głego roku w mediach pojawił się 
apel 22-letniej wówczas matki, któ-
ra twierdziła, że jej półroczna córka 
została porwana przez nieznanego 
sprawcę. W akcję poszukiwawczą 
włączył się cały kraj, w tym detektyw 
Krzysztof Rutkowski. Szybko jednak 
wyszło na jaw, że dziecko nie żyje, a 
jego zwłoki zostały zakopane w parku 
właśnie przez matkę.  Po tym odkry-
ciu w polskich mediach ciągle można 
było obserwować kolejne rozdziały 
tragedii, która powoli zaczynała przy-
pominać ponurą groteskę. Oskar-
żona została zatrzymana, następnie 
zwolniona, później zatrzymana po 
raz kolejny i... znowu zwolniona. W 
międzyczasie media informowały o jej 
nagłym zniknięciu, a później odnale-
zieniu w Krakowie, gdzie przyjęła się 
do pracy w klubie nocnym. Pikanterii 
nadał sprawie fakt, że kiedy Katarzyna 
W. trafi ła wreszcie do aresztu, spotka-
ła tam... Beatę Ch. z Będzina – matkę 
Szymonka, którego zwłoki znaleziono 
w marcu 2010 roku w stawie w Cie-
szynie (chłopiec, do czasu znalezie-
nia jego rodziców i oskarżenia ich o 
morderstwo, przez dwa lata spoczywał 
na cieszyńskim cmentarzu jako bez-
imienny chłopiec). I to właśnie „kole-
żanka” z celi pogrążyła Katarzynę W., 
która zwierzyła jej się z zaplanowania 
i przeprowadzenia morderstwa.

Proces nie będzie należał do ła-
twych, ponieważ ma charakter poszla-
kowy. Sama sprawa liczy 27 tomów 
akt (sam akt oskarżenia to 180 stron!), 
a sąd będzie musiał przesłuchać 40 
świadków. Proces będzie także jawny, 
mimo wniosku obrońcy oskarżonej i 
jej samej o utajnienie go. 

Ciąg dalszy na str. 2

ZDARZYŁO SIĘ

Ostatnie bale 
karnawału
| s. 5

Milan Baroš: Moje 
serce bije dla Banika
| s. 8

Ogień od piwnicy 
po dach
| s. 2

W ubiegłym roku szkolnym do 
pierwszej klasy zostało zapisanych 
230 dzieci, nie licząc tych, które 
otrzymały odroczenie obowiązku 
szkolnego. W rezultacie we wrześniu 
zasiadło w ławkach 237 pierwszo-
klasistów. W tym roku, jak wynika ze 
statystyki Centrum Pedagogicznego 
dla Polskiego Szkolnictwa Mniej-
szościowego, do zapisów przyszło 
226 dzieci. – Biorąc pod uwagę licz-
bę uczniów w klasach dziewiątych, 
możemy stwierdzić, że w przyszłym 
roku szkolnym ogólna liczba ucz-
niów w polskich szkołach podstawo-
wych na naszym terenie ponownie 
wzrośnie o prawie 50 uczniów – sko-
mentowała wynik zapisów prezes 
Towarzystwa Nauczycieli Polskich w 
RC, Barbara Smugala. Mury szkolne 
opuści bowiem w czerwcu tylko 182 
dziewiątoklasistów. W zeszłym roku 
było podobnie.

Chociaż dyrektorzy większości 
szkół mają powód do zadowolenia 
– w Czeskim Cieszynie do zapi-
sów przyszło ponownie 40 dzieci, 
w Karwinie 24, a w Jabłonkowie 22 
– istnieją też szkoły, gdzie tegorocz-
ne zapisy wypadły niezbyt ciekawie. 
– Zapisało mi się tylko jedno dzie-
cko – stwierdziła ponuro dyrektor 
PSP w Lutyni Dolnej, Alicja Berki, 
po czym przeszła na nieco bardziej 
pogodny ton. – W tym roku nie mam 
piątej klasy, więc nie będzie żadnego 
ubytku na pierwszym stopniu. Na-
tomiast w kolejnym roku liczę z 5-6 
pierwszakami. Jeżeli przetrwamy ten 
rok, to znowu będzie dobrze – prze-
konywała. W czerwcu pożegna się ze 
szkołą aż dziesięciu uczniów klasy 9.

„Jakoś przetrwać” przyszły rok 
szkolny zamierza również dyrektor 
PSP w Hawierzowie-Błędowicach, 
Roman Kaderka, gdzie do klasy 
pierwszej zgłosiło się tylko 4 dzie-
ci, podczas gdy szkołę opuści ich 8. 
– Dwoje uczniów być może przyj-
dzie do 6. klasy z Cierlicka, wtedy 
ubytek uczniów byłby minimalny. 
W następnym roku znowuż będzie 
lepiej. Do pierwszej klasy powin-
no się zapisać 10 obecnych przed-

szkolaków – stwierdził dyrektor. Z 
dziesięcioma uczniami w pierwszej 
klasie liczy rok później również 
Barbara Smugala, dyrektor polskiej 
szkoły w Cierlicku. W tym roku do 
zapisów przyszło tu co prawda tylko 
2 dzieci, ale już następne lata rokują 
dobre nadzieje. Tak dobre, że dyrek-
torka musiała zwrócić się do Urzędu 
Wojewódzkiego w Ostrawie o ze-
zwolenie na poszerzenie pojemności 
przedszkola z 20 dzieci na 25. Teraz 

czeka już tylko na pozytywną od-
powiedź. Jej zdaniem, przed szkołą 
i przedszkolem otwierają się dobre 
perspektywy.

Maryla Hlávka-Kraina, dyrektor 
PSP w Mostach k. Jabłonkowa, jest 
bardziej umiarkowaną optymistką. 
Po wakacjach naukę w jej szkole 
rozpocznie tylko dwoje pierwszo-
klasistów. – Wygląda na to, że w 
następnym roku będzie zdecydo-
wanie lepiej, ale nie chcę zapeszyć 
– powiedziała dyrektorka szkoły na 
zaolziańskich kresach. Ilu ich będzie, 
trudno jej dokładnie powiedzieć, 
gdyż nie wszyscy rodzice po polskim 
przedszkolu decydują się na wysłanie 
dziecka do polskiej szkoły. 

Pomyślny wynik tegorocznych 
zapisów do klas pierwszych szkół 
podstawowych z polskim językiem 
nauczania kopiuje ogólny trend, 
jaki widoczny jest w całym regio-
nie i całym kraju. Boom demogra-
fi czny sprzed kilku lat zapełnia dziś 
pierwsze klasy, zarówno w szkołach 
czeskich, jak i w szkołach polskiej 
mniejszości narodowej. „Tłuste” lata 
nie będą jednak trwać w nieskończo-
ność. Od 2011 roku rodzi się coraz 
mniej dzieci. 

BEATA SCHÖNWALD

Więcej na ten temat na str. 4

Na zapisy do Polskiej Szkoły Podstawowej w Wędryni przyszło w tym roku 15 dzieci.
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 Szkoła liczba dzieci (bez odroczeń)

Bukowiec 5
Bystrzyca 17
Cierlicko 2
Czeski Cieszyn 40
Cz. Cieszyn-Sibica 6
Gnojnik 15
Gródek 5
Hawierzów-Błędowice  4
Jabłonków 22
Karwina 24
Koszarzyska 4

Lutynia Dolna 1
Łomna Dolna 3

Milików 5
Mosty k. J. 2
Nawsie 8
Olbrachcice 2
Orłowa-Lutynia 3
Ropica 7
Stonawa 2
Sucha Górna 9
Trzyniec I 13
Trzyniec VI 6
Trzyniec-Oldrzychowice 6
Wędrynia 15
Razem: 226

Źródło: Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkol-
nictwa Narodowościowego.  Opr. (sch)

Liczba dzieci zapisanych do klas pierwszych 
polskich szkół podstawowych na rok 2013/2014
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KRÓTKO

To miała być spokojna noc z soboty na niedzie-
lę. Wszytko zmieniło się nad ranem, przed godz. 
4.00. Domem wstrząsnął ogromny wybuch. 
Wkrótce płomienie ogarnęły cały trzypiętrowy 
blok, w którym znajdowało się sześć mieszkań. Na 
miejsce tragedii przybyło pięć oddziałów straży 
pożarnej oraz cztery załogi pogotowia ratunkowe-
go.  Do szpitali przewieziono 11 osób. Najcięższy 
jest stan kobiety poparzonej na 90 proc. ciała. W 
stanie krytyczym leży na oddziale leczenia popa-
rzeń Szpitala Akademickiego w Ostrawie-Poru-
bie. Tam trafi ł również mężczyzna z poparzeniami 
twarzy, klatki piersiowej, brzucha i kończyn oraz 
kilka innych poparzonych osób. Wśród nich jest 
troje nastolatków w wieku 14-17 lat. Resztę ran-
nych przewieziono do szpitala w Nowym Jiczynie. 

W początkowej fazie akcji ratunkowej ustalono 
tylko jedną ofi arę śmiertelną. Strażacy i ratownicy 
podejrzewali jednak, że kolejne mogą się znajdować 
pod gruzami zawalonego domu. Dlatego powołano 
psy wyćwiczone do poszukiwania osób. W nocy z 
niedzieli na poniedziałek znaleziono cztery ciała. Aż 
trzy ofi ary to dzieci, których wiek rzecznik Straży 
Pożarnej, Petr Kůdela, oszacował na 3-8 lat. Trwa-
ły poszukiwania ostatniego mieszkańca, którego los 
nie był znany. – Od piwnicy po dach ogień, ogień, 
ogień.... Ten wybuch nas obudził, choć mieszkamy 
w odległości dwustu metrów. Deski z balustrad na 
balkonach są rozrzucone w promieniu kilkudziesię-
ciu metrów – opisał wydarzenie na forum interneto-
wym mieszkaniec Frensztatu, Antonín Bartoš. 

Przyczyny wybuchu ustala Wojewódzka Ko-
menda Policji w Ostrawie. W mediach pojawiły 
się informacje, że mógł go umyślnie spowodować 
61-letni lokator, który zginął na miejscu. Telewizja 
Czeska przyniosła wypowiedzi sąsiadów, którym 
mężczyzna, ogrzewający mieszkanie propan buta-
nem, już wcześniej się odgrażał. Z kolei „Deník” 

napisał, że  chłopiec, który później z obrażeniami 
trafi ł do szpitala, na krótko przed wybuchem wi-
dział owego sąsiada z butlą gazową na korytarzu. 
Chłopca obudził intensywny zapach ulatniającego 
się gazu. Policja do wczoraj nie potwierdziła ofi -
cjalnie tych informacji. – Umyślne spowodowanie 
pożaru to jedna z wersji, nad którą pracujemy. Nie 
mamy na razie żadnych dowodów, które by ją po-
twierdzały. Obiekt jest nadal niedostępny, nie dys-
ponujemy więc poszlakami bezpośrednio z miej-
sca wypadku. Gromadzimy informacje, m.in. od 
osób, które były w jakikolwiek sposób związane z 
miejscem tragedii – dowiedzieliśmy się wczoraj od 
rzeczniczki policji, Soni Štětínskiej. 

Dom składający się z sześciu mieszkań jest 
zniszczony, wszyscy jego lokatorzy musieli go 
opuścić. Władze miasta zapewniły dla nich za-
kwaterowanie oraz zajęły się organizacją pomocy 
humanitarnej. – Na dziś zwołałam nadzwyczajną 
sesję Rady Miasta, na której omówimy pomoc 
dla poszkodowanych. W tej chwili załatwiamy 
specjalny rachunek bankowy, na który fi rmy i 
osoby prywatne będą mogły przekazywać pomoc 
fi nansową. Zostanie opublikowany na stronie in-
ternetowej miasta – powiedziała wczoraj „Głoso-
wi Ludu” burmistrz Frensztatu, Zdeňka Leščiši-
nová. Przed wejściem do ratusza wisi czarna 
fl aga.  (dc)

Ogień od piwnicy po dach 
Tragiczny niedzielny wybuch gazu w bloku mieszkalnym w centrum Frensztatu pod Radhoszczem ma już na koncie pięć ofi ar: dwie 

osoby dorosłe oraz troje dzieci. Pomocy potrzebują wszyscy mieszkańcy domu, ponieważ w jednym momencie stracili dach nad głową i 

całe swoje mienie. 

TROCHĘ LŻEJ

REGION (sch) – Po kryzysowym 
pod względem zanieczyszczenia 
powietrza weekendzie od wczoraj 
mieszkańcom naszego regionu 
oddycha się trochę lżej. Chociaż 
stężenia pyłu zawieszonego nadal 
przekraczają dopuszczalny limit 
50 μg.m-3, ich wartości nie są tak 
wysokie, jak w poprzednich dniach, 
kiedy Czeski Instytut Hydromete-
orologiczny ogłosił dla ostrawsko-
karwińsko-frydeckiej aglomeracji 
z wyjątkiem Trzyńca stan regulacji 
emisji. Również wczoraj rano naj-
lepsza sytuacja pod tym względem 
była w Trzyńcu-Kanadzie, gdzie 
namierzono 70 μg.m-3 pyłu zawie-
szonego w powietrzu. Najgorszy 
wynik odnotowała natomiast stacja 
w Boguminie – 115 μg.m-3. 

*   *   *

SZCZĘŚLIWE GODZINY

CZ. CIESZYN (dc) – Bibliote-
ka Miejska ma ciekawą ofertę dla 
tych, którzy nie zapisali się jeszcze 
do biblioteki. W marcu, w ramach 
Miesiąca Czytelników, można będzie 
zarejestrować się na rok bezpłatnie. 
Tak zwane „Happy godziny” zostaną 
kilkakrotnie opublikowane na stronie 
internetowej biblioteki. Zapisać moż-
na się w centrali przy ul. Ostrawskiej 
lub w dowolnej fi lii książnicy. 

*   *   *

PILNUJ WOZU

CZESKI CIESZYN (ep) – Wasz 
samochód to nie sejf – te prostą 
prawdę stara się przekazać właści-
cielom samochodów Straż Miejska 
w Czeskim Cieszynie. W ponie-
działek naklejki z takim napisem 
strażnicy rozmieszczali na autach 
zaparkowanych przy miejscowych 
supermarketach. Chcieli przypo-
mnieć kierowcom, że złodzieje czają 
się wszędzie, a zakraść się do samo-
chodu i ukraść coś ze środka wcale 
nie jest rzeczą trudną. 

Srebrny Medal Zasłużony Kulturze Gloria Artis 
wręczył w czwartek Minister Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego RP, Bogdan Zdrojewski. To 
prestiżowe odznaczenie trafi ło do rąk Andrzeja 
Sławomira Jagodzińskiego, dyrektora Instytutu 
Polskiego w Bratysławie, publicysty i tłumacza 
literatury czeskiej i słowackiej. 

Andrzej Jagodziński jest wieloletnim tłuma-
czem literatury czeskiej i słowackiej, przetłu-
maczył większość tekstów zmarłego prezydenta 
Václava Havla. Jego działalność i publikacje w 
niezależnych wydawnictwach umożliwiły też 

współpracę środowisk artystycznych przed ro-
kiem 1989. Wiele z jego tłumaczeń posłużyło 
później reżyserom teatralnym i fi lmowym do 
realizacji inscenizacji (np. „Odejścia” w reżyserii 
Izabelli Cywińskiej w Teatrze Ateneum w 2008 
r. lub „Janosik – prawdziwa historia” w reżyserii 
Agnieszki Holland). Jagodziński był m.in. dzien-
nikarzem „Radia Wolna Europa” i koresponden-
tem „Gazety Wyborczej” w Pradze i Bratysławie, 
członkiem zespołu redakcyjnego miesięcznika 
„Gazeta Środkowoeuropejska”. W latach 2003-
2006 pełnił funkcję dyrektora Międzynarodo-

wego Funduszu Wyszehradzkiego. Obecnie jest 
dyrektorem Instytutu Polskiego w Bratysławie. 
Wcześniej pełnił tę funkcję na placówce w Pra-
dze.

Prestiżowy Medal „Zasłużony Kulturze Glo-
ria Artis” nadawany jest osobom lub instytucjom 
wyróżniającym się w dziedzinie twórczości ar-
tystycznej, działalności kulturalnej lub ochronie 
kultury i dziedzictwa narodowego. Jest wyższy 
rangą niż odznaka honorowa Zasłużony dla Kul-
tury Polskiej, która zastąpiła dawną odznakę Za-
służony Działacz Kultury.  (ep)
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Zaloty tygrysów ussuryjskich przypadają zwykle na luty.

Gloria Artis dla Jagodzińskiego

Benedykt XVI mianował polskie-
go oblata z Jaworzynki biskupem 
diecezji w Kanadzie. Jak informuje 
portal diecezji bielsko-żywieckiej, 
Biskup Wiesław Krótki urodził się 
12 czerwca 1964 roku Istebnej, wów-
czas na terenie archidiecezji kato-
wickiej. Zastąpi on dotychczasowe-
go ordynariusza, swego zakonnego 
współbrata, Kanadyjczyka Reynalda 

Rouleau. Oblat pochodzący z Jawo-
rzynki został mianowany biskupem 
diecezji Churchill-Baie d’Hudson, 
która ma powierzchnię siedmiokrot-
nie większą od Polski (2,3 mln km²). 
Na jej terenie mieszka 33,5 tys. osób, 
z czego 9,5 tys. katolików. Posługę 
duszpasterską pełni tam 16 kapłanów 
zakonnych i trzech diecezjalnych. 
 (maki)

Oblat z Jaworzynki biskupem

Miejsce tragedii w Frensztacie. 

Kierownictwo szpitala w Czeskim 
Cieszynie wczoraj odwołało zakaz 
odwiedzin. – Prosimy niemniej 
krewnych, którzy podejrzewają u 
siebie schorzenie dróg oddecho-
wych, by zrezygnowali z odwiedzin 
– apeluje wicedyrektorka szpita-
la, Alice Ručková. W pozostałych 
szpitalach w regionie zakaz odwie-
dzin do wczoraj nadal obowiązywał. 

Liczba zachorowań na grypę i 
choroby grypopodobne w ub. ty-

godniu w naszym województwie 
spadła, nadal jednak przekracza 
próg epidemii. Najczęściej chorują 
dzieci do lat 5. Najgorsza sytuacja 
utrzymuje się w powiatach: opaw-
skim, nowojiczyńskim oraz fryde-
cko-misteckim. W ub. tygodniu 
zmarło na grypę kolejnych pięć 
osób. Były to osoby niezaszczepio-
ne, powyżej 55. roku życia, cierpią-
ce również na inne poważne scho-
rzenie.  (dc)

Odwiedziny tylko w Cieszynie 

W minioną sobotę ostrawskie ZOO 
przygotowało nietypową walentyn-
kową ofertę. Wszyscy zakochani, 
którzy tego dnia przyszli do ogrodu 
zoologicznego, zapłacili za wstęp 
tylko jednej osoby. Przy zwiedzaniu 
czekał na nich specjalny wykład na 

temat współżycia zwierząt. Zwykle 
w lutym można oglądać „zaloty” 
tygrysów ussuryjskich, w tej chwi-
li mają się ku sobie tygrysica Maja 
oraz samiec Th eo, którzy już mają 
wspólne potomstwo.

 (ep)

Zakochani w ZOO
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KATARZYNIE W. 
GROZI DOŻYWOCIE!

Dokończenie ze str. 1
Sędziowie zgodzili się na obecność 
kamer z możliwością transmisji na 
żywo. Natomiast z powodu zaintere-
sowania mediów, proces będzie odby-
wał się w specjalnej sali Sądu Okręgo-
wego w Katowicach, która mieści się 
na terenie koszar policji. Będą mogły 
do niej wejść jedynie osoby posiada-
jące specjalne przepustki, zaś oskar-
żonej od adwokata, prokuratora i 
publiczności nie będzie oddzielała 
kuloodporna szyba, za którą zazwy-
czaj siedzą najgroźniejsi przestępcy. Z 
kolei oskarżycielem Katarzyny W. jest 
prokurator Zbigniew Grześkowiak, 
który oskarżał między innymi pod-
czas takich głośnych spraw, jak kata-
strofa w KWK „Krupiński” w maju 
2010 roku (sprawa w toku) czy kata-
strofa w KWK „Wujek-Śląsk” w 2009 
roku (zginęło wówczas 20 górników, a 
30 zostało rannych).  (mar)
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Katarzyna W. podczas jednego z 
zatrzymań. 



wtorek   |   19 lutego 2013 3OPINIE  |  KULTURA

„Wyprawka”, którą wkrótce dostawać będą w 
Polsce młode mamy po wyjściu ze szpitala, 
wielu pewnie wydaje się mało praktyczna i w 
dodatku kosztowna dla kieszeni podatników. 
Bezpłatny, multimedialny pakiet edukacyjno
-kulturalny dla matek, a w nim – książka pt. 
„Pierwsza książka mojego dziecka”, wierszyki, 
kołysanki i fi lm edukacyjny. Słowem: wypraw-
ka kulturalna. Idea po prostu mnie zachwyciła.

Wszelkie inicjatywy zachęcające do czy-
tania dzieciom od zawsze wzbudzały mój 
wielki entuzjazm.  Sama jestem molem 
książkowym, kibicuję akcji „Cała Polska czy-

ta dzieciom” i wierzę, że to właśnie dzięki 
mojemu zapałowi moja dwuletnia córka nie 
wyobraża sobie dnia bez książeczki, nawet tej 
bez obrazków.   

Kiedy ostatnim razem pojechaliśmy na kilka 
dni do mojej babci, oprócz ulubionej lalki spa-
kowałam do torby też dwie czy trzy ulubione 
książeczki córki. Babcia oglądała je, zachwy-
cona ładnym papierem i ślicznymi kolorowy-
mi obrazkami. Chyba dopiero wtedy przypo-
mniałam sobie, że kiedy byłam mała, babcia mi 
nie czytała. Opowiadała. Nie o księżniczkach 
i smokach, ani o królestwach za siedmioma 

górami, ale i tak do dziś pamiętam te historie. 
Dzieciństwo mojej babci różniło się od dzie-
ciństwa współczesnych dzieci tak, że bardziej 
już się chyba nie da. Nikt jej nie czytał książek, 
nie miała zabawek, oprócz piłki i szmacianej 
lalki, uszytych przez mamę z niepotrzebnych 
gałganów. Ale do dziś opowiada te same za-
bawne lub straszne historie i bajki, teraz już 
prawnukom.

W dzieciństwie czytali i opowiadali mi też 
rodzice, dziadkowie, starsze kuzynki. Kiedy 
przypominam sobie, jak razem wymyślaliśmy 
tysiące wersji bajki o złym smoku, wiem, że 

opowiadanie niewiele wtedy różniło się dla 
mnie od czytania. 

Tak mi się to przypomniało, kiedy zachwy-
całam się kampanią promującą czytanie dzie-
ciom. Dobrze, że czytanie maluchom ma swoją 
reklamę, nie tylko w Polsce, ale teraz już chyba 
na całym świecie. Szkoda tylko, że gdzieś w tym 
szybkim i wygodnym świecie zagubiła się umie-
jętność mówienia, powtarzania, przetwarzania 
bajek, historii, opowieści. Może dzisiaj, kładąc 
córkę spać, po obowiązkowej lekturze przy-
pomnę sobie którąś z tych wielu wersji bajki o 
trzech księżniczkach albo kulawym czarodzieju. 

Jeśli kiedykolwiek wyobrażałam sobie Marię 
Pawlikowską-Jasnorzewską, to jako spowitą w 
tiule i jedwabie, delikatną i kruchą kobietę, poetkę 
piszącą o egzaltowanych uniesieniach. Takie prze-
cież były jej wiersze. Już choćby tytuły poetyckich 
zbiorów: „Różowa magia”, „Niebieskie migdały”, 
„Balet powojów”, „Profi l białej damy” i tak dalej... 
Po przeczytaniu jej zapisków z lat 1939-1945 
zmieniłam zdanie. I sięgnęłam ponownie po wier-
sze, które nigdy nie stały na półce mojej domowej 
biblioteczki. 

„Wojnę szatan spłodził: Zapiski 1939-1945” to 
scalony dziennik Marii z Kossaków Pawlikow-
skiej-Jasnorzewskiej, wydany w listopadzie ubie-
głego roku przez wydawnictwo Agora. Wyboru 
tekstów z wstrząsających i bardzo osobistych no-
tatek poetki dokonał Rafał Podraza, badacz losów 
rodziny Kossaków i cioteczny wnuk Magdaleny 
Samozwaniec, siostry Marii, przez rodzinę zwa-
nej Lilką. Ta poruszająca książka to nie tylko za-
pis wojny i emigracyjnego losu, ale też walki ze 
śmiertelną chorobą.  Książka jest bogato zilustro-
wana niepublikowanymi dotąd fotografi ami poet-
ki, pochodzącymi z rodzinnych archiwów. 

Niewiele zapisała w swoim dzienniku w ciągu 
tych wojennych lat, ale już z tych skąpych notatek 
wyłania się zupełnie inny obraz Marii – wcześniej 
odrealnionej, eterycznej poetki miłości. II wojna 
światowa i przymusowa emigracja spowodowały 
ogromną przemianę tej delikatnej kobiety. Stała 
się osobą o trzeźwym i cierpkim spojrzeniu na 
świat, chłodną dokumentalistką swej emigracyjnej 
egzystencji, naznaczonej chorobą, z którą prze-
grała 9 lipca 1945 roku. Dzielną i silną kobietą, 
znoszącą cierpliwie swój bardzo smutny los. 

Jakkolwiek wyobrażaliście sobie Marię, po-
winniście przeczytać jej pamiętniki. Nawet jeśli 
już od dawna przeczuwaliście silniejszą stronę 
jej natury, nawet jeśli dobrze znane były wam jej 
losy. Niewygładzone, bez ozdobników, często peł-
ne niepoukładanych myśli zapiski nigdy nie były 
przeznaczone do publikacji. „Wojnę szatan spło-
dził. Zapiski 1939–1945” na pewno nie są łatwą 
lekturą. Tym bardziej, że dopełniają ją wiersze, 
które miały złożyć się na ostatni, emigracyjny 
tomik, niezwykły testament jednej z najważniej-
szych polskich poetek XX wieku.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Tradycja, tożsamość, gwara, produkt 
regionalny ... Te określenia często 
powtarzamy jak mantrę. Nawet 
Unia Europejska wydaje pokaźne 
kwoty na utrwalanie tożsamości 
regionalnej, promowanie folkloru i 
zwyczajów naszych przodków. Na 
różnego rodzaju imprezach może-
my się szczegółowo zaznajomić z 
czepieniem kobiet na Śląsku Cie-
szyńskim, z produkcją sera owczego 
czy klasycznej koronki.

Gdyby powiedzieć któremuś z 

działaczy terenowych Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 
że jego Koło lekceważy tradycje 
przodków, niewątpliwie by się obra-
ził. A jednak tak się dzieje. Przykła-
dy? Choć od tygodnia mamy okres 
Wielkiego Postu, to w niektórych 
Kołach dopiero odbywają się bale – 
i to nawet w piątek, który bardziej 
od innych dni w tygodniu uważany 
jest za dzień postny. Organizatorzy 
zwykle mają jakiś ważny powód, 
by zorganizować bal w poście: albo 

wcześniej nie było wolnej sali, albo 
odpowiedniej orkiestry, a jak już nie 
ma takich przyziemnych przeszkód, 
to pozostaje argument typu „no to 
tych paru wierzących nie przyjdzie 
i będzie o kilka osób mniej”. Tak, to 
prawda, że Wielki Post jest okre-
sem kościelnym, więc niby dlaczego 
świecka organizacja miałaby się nim 
przejmować? Moim zdaniem dlate-
go, że nasi przodkowie przeżywali 
rok w rytmie świąt chrześcijańskich 
(viz wznowiona niedawno książka 

„Doroczne zwyczaje i obrzędy na 
Śląsku Cieszyńskim” Jana Szymika). 
Dla nich karnawał był karnawałem, 
a post postem. Możemy lekceważyć 
ten podział, ale jeżeli odrzucimy 
podstawę, na której budowano całe 
bogactwo zwyczajów i obrzędów, 
to nie bardzo rozumiem, dlaczego 
mielibyśmy się koncentrować na 
takich szczegółach, jak kształt haf-
tu na stroju ludowym czy dokład-
ne znaczenie jakiegoś gwarowego 
słówka. 
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NASZA RECENZJA

Fascynujące zapiski z lat wojny

PAPA Z WATYKANU
DAREK JEDZOK, www.blog.jedzok.com

freak show

Nagła zmiana warty w Stolicy Apostolskiej 
przyszła jak grom z jasnego nieba. Między 
wierszami doniesień prasowych i komentarzy 
można jednak wyczytać jeszcze jedną ciekawą 
informację – tak naprawdę abdykacja papieża 
wielu zaskoczyła, ale niewielu zasmuciła. 

Pamiętam, że śmierć Jana Pawła II była od-
bierana jako niepowetowana strata nie tylko 
przez wielu chrześcijan, ale także wyznawców 
innych religii, a nawet agnostyków i ateistów. 
Karol Wojtyła – jak każdy człowiek – popełniał 
błędy, jednak swoją charyzmą, pogodą ducha i 
zdolnością do kompromisu znacząco odmienił 

nie tylko swoich współbraci, ale i nastawienie 
innowierców. Był nowoczesną głową Kościoła, 
która bez problemu znajdowała drogę do ludzi 
i potrafi ła szybko gasić ewentualne konfl ikty i 
nieporozumienia.

Niestety Benedyktowi nie udało się ani roz-
winąć, ani nawet nawiązać do tej łaskawej linii. 
Z przemówień znikły ludzkie, ciepłe słowa, a 
zastąpiły je stanowcze deklaracje. Z roku na rok 
stawało się przy tym coraz bardziej oczywiste, że 
u progu XXI wieku taktyka twardej ręki może 
okazać się obusiecznym narzędziem. Najlep-
szym tego dowodem są gwałtownie nasilające 

się tendencje sekularyzacji i ateizacji społeczeń-
stwa, obserwowane od kilku lat w takich bastio-
nach katolicyzmu, jak Polska lub Irlandia. Tak, 
jakby Kościół zapomniał o podstawowej lekcji 
prowadzenia biznesu – walcząc o nowych klien-
tów nie można zapomnieć o dotychczasowych, 
bo w końcu można stracić i jednych, i drugich.

Dlaczego jednak miałoby to obchodzić także 
nie-katolików? A chociażby dlatego, że żyjemy 
w globalnej wiosce, w której mieszka obecnie 
ponad miliard ludzi katolickiego wyznania. Pa-
pież jest jedną z niewielu jednostek, które trzy-
mają lont do tej beczki prochu, którą nazywamy 

Ziemią. Nam wszystkim powinno więc zależeć 
na tym, aby głową Kościoła została osoba, która 
potrafi  podać rękę na zgodę.

Z oświadczenia Benedykta wynika, że w koń-
cu dotarły do niego wszystkie te krytyczne gło-
sy. Dostrzegł, że świat się zmienia i że Kościół 
potrzebuje osobistości, która potrafi  te zmiany 
śledzić, zrozumieć i odpowiednio na nie reago-
wać; że nie potrzebuje imperatora, ale ambasa-
dora. 

Zobaczymy, czy zrozumieją to także członko-
wie konklawe. Tymczasem życzę Wam i sobie 
miłego dnia. I miłego papieża.

Okładka książki

Wykład 
o niezwykłej 
kobiecie

Biblioteka Miejska w Cieszynie 
zaprasza na spotkanie poświęcone 
Annie Szalbot, pochodzącej z Wisły 
harcerce, diakonisie, konspiratorce, 
beskidzkiej łączniczce Batalionów 
Chłopskich.  W grudniu ubiegłego 
roku przypadła 70. rocznica jej bo-
haterskiej śmierci. 

O życiu i działalności harcerskiej 
i konspiracyjnej Racheli, bo takie-
go pseudonimu używała, opowie 
Tadeusz Kopoczek. Przypomni jej 
bohaterską postawę w czasie wojny 
i niesienie pomocy więźniom obozu 
koncentracyjnego w Oświęcimiu. O 
jej działalności jako diakonisy opo-
wie Władysława Magiera. Krewna 
Anny Szalbot, wnuczka jej siostry, 
Danuta Kożusznik, przygotuje na-
tomiast prezentację multimedialną 
oraz informacje o rodzinie Szalbo-
tów. 

W regionie odbyło się już kilka 
spotkań poświęconych tej ciekawej 
kobiecie: w Wiśle i Dzięgielowie, 
a zaplanowano jeszcze kilka takich 
wykładów.  (ep)

WYPRAWKA KULTURALNA
ELŻBIETA PRZYCZKO, przyczko@glosludu.cz

moim zdaniem

SZANUJEMY (NIEKTÓRE) TRADYCJE

DANUTA CHLUP, danuta chlup@glosludu.cz

felieton

Anna Szalbót „Rachela”.
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WARTO STAWIAĆ NA 
KIERUNKI TECHNICZNE

Znajdujemy się w czasach dużego 
bezrobocia. Istnieją jednak profesje 
wymagające nowego, młodego na-
rybku, zwłaszcza technicznego. Jest 
ciągłe zapotrzebowanie na kierunki 
zawodowe w niektórych profesjach, 
gdzie niezbędne są siły kwalifi kacyj-
ne będące dźwignią rozwoju tech-
nicznego, jak również środkiem do 
łagodzenia skutków bezrobocia.

Warto o tym pamiętać, zwłasz-
cza teraz w okresie wpisów do szkół 
średnich i zawodowych, kiedy to na-
sza młodzież wraz z rodzicami głowi 
się nad wyborem przyszłego zawodu 
a więc i odpowiedniego przygoto-
wania fachowego. Tu warto przypo-
mnieć, że dotychczasowa sieć szkół 
zawodowych i średnich nie zawsze 
jest odpowiednia do zapotrzebowa-
nia w dziedzinie przemysłu, usług, 
rolnictwa itd. Poza tym rozlokowa-
nie szkół w terenie ze względu na 
dojazd jest niekorzystne dla uczniów 
oraz i przedsiębiorstw.

Dotyczy to zwłaszcza terenów 
podgórskich, w naszym wypadku 
regionu jabłonkowskiego. I tu warto 
zwrócić uwagę na fakt ogólnie mniej 
znany, że i tam można znaleźć od-
powiednie szkolnictwo. Konkretnie 

w naszym wypadku chodzi o Zespół 
Szkół Zawodowych w Jabłonkowie. 
Szkoła ta prowadzi kierunki tech-
niczne takie jak automechanik i me-
chanik maszyn rolniczych. Poza tym 
są tam kierunki o profi lu usługowym, 
takie jak gastronomia, usługi hote-
larskie. Na kierunkach technicznych 
takich jak szkoła transportu można 
uzyskać też świadectwo dojrzało-
ści. Uczniowie zyskują prawo jazdy 
kategorii B i C. Szkoła dysponuje 

rozległymi, dobrze wyposażonymi 
warsztatami wraz z najnowszymi 
urządzeniami technicznymi. Do dys-
pozycji są nowoczesne sale wykłado-
we wyposażone w odpowiednią tech-
nikę dydaktyczną na miarę potrzeb 
aktualnego rozwoju technicznego. 
Nie brakuje przyrządów i narzędzi 
potrzebnych do najnowszego zapo-
trzebowania techniki. Są też środki 
mechaniczne i środki transportowe 
służące do nauczania poglądowego, 
jak również do praktycznej nauki 
jazdy. Jest własna szkoła jazdy, dają-
cą odpowiednie uprawnienia. Licz-
ne kierunki zawodowo-techniczne 
oferują również szkoły średnie w 
Trzyńcu i Czeskim Cieszynie wraz 
z możliwością uzyskania świadectwa 
maturalnego. Są też takie szkoły w 
bardziej odległych regionach.

Okres zapisów do szkół średnich i 
zawodowych to bardzo ważny etap w 
życiu tysięcy uczniów i ich rodziców, 
w którym podejmuje się decyzje dal-
szej drogi życiowej młodzieży. Dla-
tego podejmując decyzję tak ważną, 
warto wziąć pod uwagę również 
możliwość nauki kierunków zawo-
dowych, właśnie technicznych. 

Franciszek Sikora

WALNE ZEBRANIE MK 
PZKO MILIKÓW-CENTRUM
Zebranie odbyło się 27 stycznia w 
Domu PZKO.  Po otwarciu zebrania 
przez prezesa Marię Sikorę rozpo-
czął się program w wykonaniu dzieci 
miejscowej szkoły i przedszkola, nie 
zabrakło też laureata przeglądu gwa-
rowego w Ustroniu Dawida Haraty-
ka z monologiem „Kapelusz”. 

Następnie wysłuchano sprawo-
zdania z działalności za ubiegły rok 
i tu trzeba podkreślić, że był to rok 
bardzo pracowity a równocześnie 
bogaty w wydarzenia. Odbyło się 
wiele imprez, począwszy od nie-
zmiernie udanego balu, wyjazdu na 
Gorolski Święto (jak zawsze nie tyl-
ko z własnym stoiskiem, ale również 
z wozem alegorycznym), wyjazdu 
pań z Klubu Kobiet do Milówki w 
Polsce, gdzie panie prezentowały 
swoje prace ręczne. Odbyły się rów-
nież dwie wycieczki. Na wiosnę była 
to piesza wycieczka na Hadaszczok 
i Kamienity (corocznie zaliczamy 
jedną naszą górę), a jesienią poje-
chaliśmy na dwudniową wycieczkę 
do Zakopanego i na Morskie Oko. 
Jubileusz 65-lecia PZKO uczciliśmy 
na „Wykopkach”, które odbyły się w 
listopadzie. W grudniu odbyła się 
niezmiernie ciekawa prelekcja dok-
tor Heleny  Paszek na temat „Nie-
doceniona witamina D” z promocją 
książki pod tym samym tytułem.

Ale nie tylko udanymi impreza-
mi żyło nasze Koło. Udało nam się 
bowiem uzbierać pieniądze na długo 
oczekiwaną wymianę okien w całym 
budynku naszego Domu PZKO, 
gdyż pomimo wieloletnich starań 
o pozyskanie dotacji na ten cel, nie 
otrzymaliśmy ani grosza. Okna zo-
stały wymienione we wrześniu, po-

tem nastąpiło wymalowanie niemal 
całego budynku i rozpoczęły się pra-
ce porządkowe, sprzątanie wszyst-
kich pomieszczeń, naprawa ponisz-
czonych sprzętów. Przy pracach 
porządkowych odpracowano niemal 
500 godzin.

Osobną uwagę trzeba poświęcić 
Zespołowi Teatralnemu, który w ze-
szłym roku wystąpił w Milikowie aż 
czterokrotnie, a obejrzało go ponad 
1000 widzów. Pięciokrotnie nato-
miast zespół wystąpił z pokazem 
teatralnym w innych miejscowoś-
ciach. Wielką satysfakcją było uzy-
skanie przez nich „Śląskiego Oskara” 
w konkursie „Tacy Jesteśmy 2012”. 
Bardzo prężnie działa Klub Kobiet 
pod kierownictwem Ewy Brózdy.

Irena Cieślar, Milików

POZDROWIENIA 
Z CZARNEJ GÓRY

Przesyłam narciarskie pozdrowie-
nia z pobytu w Czarnej Górze, w 
Polsce. Są to tereny Śnieżnika, Do-

liny Kłodzkiej, a po stronie czeskiej 
Gór Orlickich, wspaniałe tereny do 
jazdy slalomowej, ale jeszcze lepsze 
do biegania na nartach. Trasy bie-
gowe są połączone ze stroną cze-
ską i razem stanowią ok. 200 km. 
Przyznaję jednak, ze osobiście nie 
udało mi się tego sprawdzić. Byłam 
na trasach biegowych na Spalonej, 
które również są wspaniale przygo-
towane, np. na gorę Jagodna. Tereny 
te poniemieckie, które po II wojnie 
światowej zostały zaludnione przez 
ludność wysiedloną z dawnych Kre-
sów Polski, nie były zagospodarowa-
ne w przeszłości. Teraz jednak widać 
dużo nowych inwestycji w hotele, 
pensjonaty, całą infrastrukturę spor-
towo- turystyczną. Gorąco polecam 
czytelnikom „Głosu Ludu” nie tylko 
turystyczno-sportowy pobyt tutaj, 
ale również zdrowotno-rekreacyjny 
w znanych uzdrowiskach, takich jak 
Lądek Zdrój, Polanica Zdrój, Kudo-
wa Zdrój.

Danuta Siderek, Czeski Cieszyn

Niełatwo było zapisać w tym roku 
malucha do polskiego przedszkola 
w Czeskim Cieszynie. Na własnej 
skórze przekonała się o tym jedna 
z naszych koleżanek redakcyjnych. 
Wszystkie placówki – przy ul. Mo-
skiewskiej, Akacjowej, Grabińskiej 
oraz w Sibicy – oblegali chętni. 

W czeskich przedszkolach sytu-
acja jest podobna, a nawet bardziej 
dramatyczna. Powód jest prosty: 
właśnie 3-4 lata temu rodziło się 
najwięcej dzieci – zarówno w Cze-
skim Cieszynie, jak i innych miej-
scowościach naszego regionu, a 
także w skali całej Republiki Cze-
skiej. Ale „baby boom” powoli się 
kończy. Od dwóch lat liczba naro-
dzin ponownie spada. W Czeskim 
Cieszynie w 2011 roku przyszło 
na świat o ok. 30 dzieci mniej, a w 
ub. roku o ok. 20 dzieci mniej niż 
w rekordowych latach 2008-2010 
(wtedy rodziło się co roku przeszło 
290 dzieci). Ubytek noworodków 
ogólnie bardziej daje się we znaki 
miastom, gdzie liczba mieszkańców 
spada m.in. w wyniku przeprowa-
dzek na wieś. W gminach wiej-
skich, w których kwitnie budow-
nictwo jednorodzinne (na przykład 

w Bystrzycy, Wędryni czy Suchej 
Górnej) spadek urodzin nie jest na 
razie tak widoczny. Dramatycznie 
ubywa noworodków na skalę całego 
województwa morawsko-śląskiego: 
w 2011 roku urodziło się o blisko 
półtora tys. dzieci mniej niż dwa 
lata wcześniej. Tymczasem umiera z 
roku na rok więcej ludzi. 

– Powszechnie wiadomo, że krzy-
wa urodzin w Republice Czeskiej 
spada. Fakt ten przekłada się rów-
nież na liczbę porodów w hawie-
rzowskim szpitalu. Podczas gdy w 
2007 roku urodziło się u nas 766 
niemowląt, w ub. roku było ich już 
tylko 659. W okresie pięciu lat licz-
ba porodów spadła o ok. sto – po-
informowała rzeczniczka Szpitala z 
Polikliniką w Hawierzowie, Regina 
Szpyrcová. Również w podgórskiej 
części naszego regionu porodów 
ubyło. Świadczy o tym statystyka 
szpitala na Sośnie w Trzyńcu, gdzie 
rodzi większość matek z całego re-
gionu trzyniecko-jabłonkowskiego. 
– W 2010 roku urodziło się 1 076 
dzieci, w 2011 – 911, a w ub. roku 
– 991 – powiadomił rzecznik Szpita-
la Trzyniec, Jakub Štýbar. Być może 
jednak ubiegłoroczna liczba, wyższa 

od tej z 2011 roku, jest zapowiedzią 
nowego „baby boomu”?

Republika Czeska liczy, według 
najnowszych danych Czeskiego 

Urzędu Statystycznego, 10 513 tys. 
mieszkańców. Przez 12 lat (1994-
2005) przyrost naturalny był ujemny 
(zmarło więcej osób niż się urodziło). 

Nawet w okresie wyżu demografi cz-
nego większy wpływ na wzrost liczby 
mieszkańców kraju mieli imigranci 
niż nowo narodzone dzieci. Porów-
najmy: w 2009 roku, kiedy w RC 
urodziło się najwięcej dzieci od 1993 
roku, przyrost naturalny wynosił 
14,6 tys., natomiast przyrost wyni-
kający z przeprowadzek 71,8 tys. 

Jak będzie się kształtowała liczba 
narodzin, kiedy matkami zostaną 
kobiety urodzone w okresie niżu, w 
latach 90.ub. wieku? Czeski Urząd 
Statystyczny opracował w latach 
2009-2010 prognozę do 2065 roku, z 
której wynika, że przez następne pół 
wieku nie będzie już wyżu podob-
nego do tego z ostatnich lat. Już za 
dziesięć lat liczba noworodków spad-
nie pod 100 tys., później na krótko 
ponownie przekroczy tę magiczną 
granicę, ale już tylko nieznacznie. W 
województwie morawsko-śląskim 
statystycy przewidują spadek liczby 
nowo narodzonych dzieci z 13 tys. w 
2010 roku do zaledwie 7,8 tys. w 55 
lat później. 

Z powyższego wynika, że najlep-
sze lata szkół i przedszkoli jeszcze 
przed nami. Ale nie potrwają długo. 

DANUTA CHLUP
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»Baby boom« w RC dobiega końca

Danuta Siderek na Czarnej Górze.

Naprawa traktorów – jeden z kierunków nauki w szkole zawodowej w Jabłonkowie.

Dramatycznie ubywa noworodków na skalę całego naszego województwa.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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Trwa Wielki Post, sezon balowy 
dobiegł już właściwie końca. Więk-
szość balów i zabaw tanecznych już 
za nami, jednak w niektórych miej-
scowościach bawiono się jeszcze 
w ostatnich dniach. Ten weekend 
zdecydowanie należał do karwinia-
ków. W piątek balowali Polacy w 
Darkowie, w sobotę tradycyjny bal 
zorganizowali pezetkaowcy w Sta-
rym Mieście. Za tydzień kolej na 
Suchą Średnią. 

Na bal do Domu Zdrojowego w 
parku w Darkowie przybyło 120 
osób. Imprezę jak co roku zorgani-
zowało miejscowe koło PZKO. Sala 
była pełna, a goście bawili się aż do 
białego rana. O pyszne potrawy za-
troszczyły się panie z Klubu Kobiet, 
a do tańca grał zespół Wiesława 
Farany, zapraszany na darkowski 
bal już od 10 lat.

– Impreza naprawdę się udała. 
Bawiliśmy się świetnie, jeszcze o 
godzinie 3.00 nad ranem parkiet 
był pełen ludzi – relacjonuje pre-
zes darkowskiego koła, Piotr Sztuła 
– Wielkie dzięki należą się człon-

kiniom Klubu Kobiet, które z po-
święceniem przygotowywały zaple-
cze kulinarne –  dodaje.

Chociaż Miejscowe Koło PZKO 
boryka się z dużymi problemami 
związanymi z siedzibą, szkoda-
mi górniczymi i spadkiem liczby 
członków, to co roku udaje mu się 
organizować nie tylko tradycyjny 
bal, ale też inne znane nawet poza 
Karwiną imprezy, jak na przykład 
Darkowska Jesień.

Koło liczy około 100 członków, 
ale na balu w Darkowie jak zwykle 
pojawili się także goście spoza pol-
skiego środowiska. W tym roku nie 
udało się zorganizować tej imprezy 
jeszcze w czasie trwania karnawału, 
ponieważ zarząd koła angażował się 
też w przygotowanie Reprezenta-
cyjnego Balu Polskiego, który odbył 
się w Domu Przyjaźni, a potem nie 
było już wolnych terminów na wy-
najęcie sali w  Domu Zdrojowym. 

Dzień później bawiono się w 
Domu PZKO w Karwinie-Starym 
Mieście. Także tu zabawa była 
świetna, choć w nieco mniejszym 
gronie. PZKO w Starym Mieście 
bal organizuje w swojej siedzibie co 

roku. Za każdym razem nazywa się 
inaczej: był już Bal Walentynkowy 
czy Nasz Bal, w tym roku był to Bal 
Ostatkowy, choć zorganizowany ty-
dzień po ostatkach.

– To wprawdzie bal ostatkowy, 
ale z całą pewnością nie ostatni 
nasz bal – zapewniali goście impre-
zy, nawiązując do niepewnego losu, 
jaki rysuje się przed Miejscowym 
Kołem. Spółka OKD ma w pla-
nie wydobywanie węgla w Starym 
Mieście, a mieszkańcy będą musieli 
się wyprowadzić. Koło walczy jed-
nak o możliwość przeprowadzki w 
jedno miejsce i postawienia nowego 
Domu PZKO. Jak zapewnia zarząd 
koła, bale staromieszczan nadal 
będą się odbywać, choć za parę lat 
już pewnie gdzie indziej. 

– Chociaż jest nas mało, a przy-
szłość niepewna, to nadal jest chęć 
do pracy, chcemy być razem, spo-
tykać się, organizować imprezy i 
bale – mówi prezes koła, Wiesław 
Janusz. Jak dodaje, w miejscowym 
PZKO co miesiąc odbywa się jakaś 
impreza, prelekcja czy spotkanie, a 
w tym roku chcą jeszcze zorgani-
zować rajd kolarski. Koło liczy 70 
członków, a na balu bawiło się 80 
ludzi – co roku przychodzą osoby 
także spoza PZKO.

Wygląda na to, że sezon balowy 
wcale się jeszcze nie skończył. Po 
zabawach karwińskich na parkie-
cie potańczą również Suszanie. W 
najbliższą sobotę w domu PZKO 
w Suchej Średniej odbędzie się 
11. rocznik Balu Papuciowego. 
– Wszyscy goście powinni mieć pa-
pucie – zastrzega prezes koła, Olga 
Ordeltowa. Kto przyjdzie bez nich, 
może za symboliczne 25 koron ku-
pić papucie od pań z Klubu Kobiet, 
które specjalnie na tę okazję przy-
gotują balowe kapcie. 

– Ludzie chętnie przychodzą na 
nasz bal,  każdego roku jest na-
prawdę dobra zabawa. W czasie 
pierwszej edycji przyszło 30 osób, 
teraz jest co roku około 70 – dodaje 
pani Olga. Zabawa w kapciach roz-
pocznie się o godzinie 17.00. Dla 
gości wystąpi z programem tanecz-
nym zespół „Suszanie”, a do tańca 
zagra zespół-duet pana Wałacha.  
 
 (ep)

Ostatnie bale karnawału

Tak bawiono się w piątek w Darkowie...

A taka zabawa była w sobotę w Starym Mieście.

Walne zebranie Miejscowego Koła 
PZKO w Gutach, które odbyło się 
w niedzielę 17 lutego, połączone zo-
stało z wystawą poświęconą 65-leciu 
Koła. Obejrzeć można było m.in. 
ciekawe zdjęcia i kroniki świadczące 
o bogatej działalności miejscowych 
pezetkaowców. 

Początek południowego spotkania 
w miejscowym Domu PZKO w Gu-
tach umilił występ teatrzyku dzie-
cięcego „Gapcio” działającego przy 
MK PZKO w Trzyńcu-Nieborach. 
Jeden z kilkunastu punktów zebra-
nia został poświęcony historii Gu-
tów, które w 2012 roku obchodziły 
710-lecie, drewnianego Kościoła Bo-
żego Ciała w Gutach (z 1563 roku) 
oraz MK PZKO. Ciekawostki na te-
mat ich historii przedstawił wszyst-
kim zebranym Eugeniusz Hyrnik. 
– Wystawa pokazuje zarówno stare 
zdjęcia, np. powojenne dożynki w 
Gutach czy otwarcie naszego Domu 
PZKO w 1977 roku, jak i te sprzed 

kilku lat. Nie brakuje m.in. zdjęć ilu-
strujących remont naszej siedziby czy 

współpracy z gminą Jasienica – po-
wiedział prezes MK PZKO w Gu-

tach, Jan Kaleta. Interesująca wysta-
wa, która uwypukliła różnorodność  

inicjatyw i ważnych momentów z 
dziejów Koła, cieszyła się sporym za-
interesowaniem. W związku z tym, że 
jubileusz połączony został z walnym 
zebraniem, omówiony został m.in. 
plan działalności Koła na bieżący 
rok. Jak co roku, również obecnie stoi 
przed miejscowymi działaczami wie-
le zadań. Dziewięcioosobowy zarząd 
uchwalił, że trzeba wyremontować 
podłogę na zewnątrz Domu PZKO, 
a także uszczelnić drzwi i okna w bu-
dynku gospodarczym. W kalendarzu 
imprez Koła oczywiście nie może 
zabraknąć dożynek. Popularna im-
preza o szerokim rozgłosie odbędzie 
się pod koniec sierpnia już po raz 46. 
Z racji tego, że w 2017 roku PZKO 
obchodzić będzie 70-lecie, dożynki 
MK PZKO w Gutach 50-lecie, a od 
otwarcia miejscowego Domu PZKO 
minie 40 lat, aktywni działacze z 
podgórskiej wioski postanowili wy-
dać jubileuszową publikację. 

(maki)

65-lecie MK PZKO w Gutach

Wystawa jubileuszowa poświęcona została działalności Koła.
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.05 Pogoda poranna 8.08 
Polityka przy kawie 8.30 Noddy w 
krainie zabawek (s.) 8.40 Bali - Szuka-
my skarbu (s.) 9.35 Natura w Jedynce 
10.35 Rok w ogrodzie 11.05 Plebania 
(s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Natura w Jedynce 13.30 Jaka to melo-
dia? (s.) 14.00 Klan (s.) 14.30 Wszyst-
ko przed nami (s.) 15.00 Wiadomości 
15.25 Przystań (s.) 16.30 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (s.) 17.55 Klan (s.) 
18.25 Prawdziwe życie 18.40 Wszyst-
ko przed nami (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Spokojnie, 
to tylko ekonomia! 20.25 Po prostu - 
program Tomasza Sekielskiego 21.25 
Zemsta (s.) 22.15 Th e Hurt Locker 
- W pułapce wojny 00.25 Wszystko 
przed nami (s.) 1.00 Seks, kasa i kło-
poty II (s.). 

TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.50 Lokatorzy (s.) 11.55 Był taki 
dom 12.30 Tancerze (s.) 13.25 Barwy 
szczęścia (s.) 14.00 Ja to mam szczęś-
cie! (s.) 14.35 Świat bez tajemnic 15.45 
Panorama Kraj 16.05 Pogoda 16.15 
Dla niesłyszących - M jak miłość (s.) 
17.05 Szpital Th ree Rivers (s.) 18.00 
Panorama 18.35 Sport Telegram 18.45 
Pogoda 18.50 Jeden z dziesięciu (s.) 
19.30 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.50 Świat bez fi kcji - Woj-
na z  dopingiem 0.00 Na linii strzału 
(s.) 0.50 Lalka (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.52 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 9.10 Gość poranka 
9.20 Info Poranek 10.00 Serwis Info 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 11.30 
Serwis Info 12.20 Biznes 14.10 Ra-
port z Polski 14.30 Serwis Info 14.55 
Serwis sportowy 15.15 Rozmowa dnia 
16.00 Raport z Polski 16.50 Biznes 
17.02 Podwodna Polska 17.30 Aktu-
alności Flesz 17.37 Kronika Miasta 
17.49 Bliżej natury 18.16 Co, gdzie, 
kiedy? 18.30 Aktualności 18.52 Gość 
Aktualności 19.25 Cud zdrowia 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis Info 21.47 
Aktualności Wieczorne 22.30 Info 
Dziennik 23.30 Jak przetrwać w Joha-
nesburgu 0.35 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Th e Looney Tunes Show 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby Doo 2 9.00 Cza-
rodziejki (s.) 10.00 Tak, kochanie (s.) 
10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Dlaczego ja? (s.) 12.00 Szpilki 
na Giewoncie 3 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 5 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Królowie ulicy 
(fi lm) 22.15 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku 6 (s.) 23.10 Samotne 
serca (dramat). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 Z ar-
chiwum telewizyjnej rozrywki 10.30 
Chłopaki w akcji 10.55 Dylematy 
kucharza Świętopełka (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Bananowe rybki 14.30 
Niegasnące gwiazdy 15.35 13. kom-

nata J. Přeučila 16.00 Podróżomania 
16.35 AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donuti-
lem 21.20 Czarni baronowie (s.) 22.15 
Numer alarmowy 22.40 Sprawy detek-
tywa Murdocha (s.) 23.30 Dempsey & 
Makepeace (s.) 0.20 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Związki part-
nerskie 8.50 Leczenie z delfi nami 
9.50 Czworo w ciąży 10.35 Chcesz je? 
10.40 Krainą bocianich gniazd 11.10 
Techniczne cuda świata 12.00 Przy-
gody nauki i techniki 12.55 Artmix 
13.50 GEN: Ivan Lendl 14.05 Kos-
mos: Gwiazdozbiory 14.50 Najwięk-
sze bitwy czołgowe 15.30 Babel 16.00 
Karosta 17.00 Planeta YÓ 18.15 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wieczo-
rynka  19.15 Doug (s.) 19.40 Podróż w 
kosmos 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Największe bitwy czołgo-
we 20.50 Ślady, fakty, tajemnice 21.20 
Podróż po Macedonii 21.50 Półmrok 
22.15 Złoto pustyni (fi lm) 0.05 Abbey 
Road: Live III. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Policja kryminalna An-
děl (s.) 11.00 Przyjaciele (s.) 11.25 
Zniszczone w ciągu sekundy 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Mike & Molly 
(s.) 12.50 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 
13.50 Poszukiwani (s.) 14.40 Dowody 
zbrodni (s.) 15.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 Przyja-
ciele (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Week-
end 22.20 Nocne wiadomości, sport, 
pogoda 22.55 Prawo i bezprawie (s.) 
23.40 Nikita (s.) 0.30 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 6.35 Policja Ham-
burg (s.) 7.35 Pan Złota Rączka (s.) 
8.20 M.A.S.H. (s.) 9.10 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo (s.) 
11.05 Schimanski: Azyl (fi lm) 13.05 
Policja Hamburg (s.) 14.05 Komisarz 
Rex (s.) 15.05 Strażnik Teksasu (s.) 
16.05 Sen jednego lata (fi lm) 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.45 Reporterzy po twojej stronie 
20.00 VIP wiadomości 20.15 VIP Na-
kryto do stołu! 21.45 Kulinarny show 
22.55 Kości (s.) 23.50 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.45 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.). 

ŚRODA 20 lutego
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.05 Pogoda poranna 8.08 Poli-
tyka przy kawie 8.30 Noddy w krainie 
zabawek (s.) 8.45 Stacyjkowo - Olga 
i bąbelki(s.) 9.30 Natura w Jedynce 
10.30 Cudowne miejsca (s.) 11.05 
Plebania (s.) 11.30 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.05 Agro-
biznes 12.30 Natura w Jedynce 13.30 
Jaka to melodia? (s.) 14.00 Klan (s.) 
14.30 Wszystko przed nami (s.) 15.00 
Wiadomości 15.25 Przystań (s.) 16.25 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleex-
press 17.20 Jaka to melodia? (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.25 Prawdziwe życie 18.45 
Wszystko przed nami (s.) 19.10 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Spokojnie, to tylko ekonomia! 20.20 
Liga Mistrzów: AC Milan - FC Bar-
celona 23.40 Dok szok - Pamięć obo-
zów 0.40 Wszystko przed nami (s.). 

TVP 2 

5.55 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.45 Lokatorzy (s.) 11.55 Rozwa-
żania o smierci i wieczności 12.30 
Kabaret Moralnego Niepokoju przed-
stawia - Wszystko co najlepsze 13.30 
Barwy szczęścia (s.) 14.05 Ja to mam 
szczęście! (s.) 14.50 Świat bez tajem-
nic 15.45 Panorama Kraj 17.05 Szpi-
tal Th ree Rivers (s.) 18.00 Panorama 
18.35 Sport Telegram 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.30 Ja to mam szczęście! 
(s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Na dobre i na złe (s.) 21.45 Kino re-
laks - Tata i małolata 23.25 „Ojczysty 
dodaj do ulubionych” - Gala Języka 
Ojczystego 0.30 Laleczka 0.55 Życie 
po falstarcie (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.52 Twoja@sprawa 8.03 Gość poran-
ka 10.00 Serwis Info 10.10 Biznes - 
otwarcie dnia 11.30 Serwis Info 12.20 
Biznes 14.00 Serwis Info 14.10 Raport 
z Polski 15.15 Rozmowa dnia 16.00 
Raport z Polski Info 16.50 Biznes 
17.02 Po bandzie 17.27 TVP Kato-
wice zaprasza 17.30 Aktualności Flesz 
17.37 Kronika Miasta 17.49 Magazyn 
Reporterów TVP Katowice 18.15 Co, 
gdzie, kiedy? 18.25 Oprawa 18.30 
Aktualności 18.52 Gość Aktualności 
19.25 Eurowiadomości 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.05 Tele-
kurier 21.46 Aktualności Wieczorne 
22.00 Wieczorny magazyn sportowy 
TVP Katowice 22.30 Info Dziennik 
23.15 Sportowy Wieczór 23.30 Tian 
Anmen - zakazana pamięć 0.35 Info-
express 0.45 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Th e Looney Tunes Show (s.) 8.00 
Pinky i Mózg 8.30 Miś Yogi (s.) 9.00 
Czarodziejki (s.) 10.00 Tak, kochanie 
(s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Szpilki 
na Giewoncie 3 (s.) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 5 (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.35 
Dick i Jane. Niezły ubaw (kom.) 22.15 
Numer stulena (kom.) 0.30 Melinda i 
Melinda (dramat) 2.35 Tajemnice losu. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 Histo-
rie sław - Z. Podskalský 10.20 Egza-
min dojrzałości (s.) 11.20 Reporterzy 
TVC 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Bananowe 
rybki 14.30 Niegasnące gwiazdy 15.30 
Śladami gwiazd 16.05 Podróżoma-
nia 16.35 AZ kwiz 17.00 Talk-show 
J. Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 List do Ciebie 21.00 
Tajemnice rodzinne Viktora Preissa 
21.55 Pątek, czas motyli (fi lm) 23.05 
Profi l zbrodni (s.) 23.55 Pr. dyskusyjny 
M. Jílkovej 0.45 13. komnata O. Říhy. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Związki part-
nerskie 8.50 Nasza wieś 9.10 Chcesz 
je? 9.15 Królestwo natury 9.45 Karie-
ra Hermanna Goringa 10.40 Interpol 
11.30 Ponownie „Na Vlachovce” 12.00 
Ślady, fakty, tajemnice 12.30 Galerie 
sztuki 12.55 Katastrofy lotnicze 13.50 
Herbert Nitsch 14.40 Powroty doku-
mentalistów 15.10 Europa dziś 15.35 
Mondrian Studio 16.25 Moja rodzina 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka19.15 
Doug (s.) 19.40 Podróż w kosmos 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży: Nowy Jork 
21.00 Skarby narodowe 21.25 Piękne 
ślady 21.55 Czy te oczy mogą kłamać? 
22.25 Stand-up 22.50 Terra musica 
23.45 Bracia i siostry (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.45 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.00 Przyjaciele (s.) 11.25 
Zniszczone w ciągu sekundy 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Mike & Molly 
(s.) 12.50 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 
13.50 Poszukiwani (s.) 14.45 Dowody 
zbrodni (s.) 15.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 Przyja-
ciele (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Krokodyl Dundee 
w Los Angeles (fi lm) 22.00 Na własne 
oczy 22.50 Nocne wiadomości 23.20 
Osaczony (fi lm) 1.20 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.35 Policja Ham-
burg (s.) 7.35 Pan Złota Rączka (s.) 
8.20 M.A.S.H. (s.) 9.10 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo (s.) 
11.05 Schimanski (fi lm) 13.05 Policja 
Hamburg (s.) 14.05 Komisarz Rex (s.) 
15.05 Strażnik Teksasu (s.) 16.05 Aż 
na koniec świata (fi lm) 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.45 
Reporterzy po twojej stronie 20.00 
VIP wiadomości 20.15 Powroty do 
domu (s.) 21.45 Top Star magazyn 
22.50 Słonecznie, tu i tam morderstwo 
(s.) 23.50 Prawo i porządek (s.) 0.45 
Zbrodnie niedoskonałe (s.).

WTOREK 19 lutego

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Rodzina Leśniew-
skich 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
13.45 Zagadkowa blondynka 14.45 
Tomasz Lis na żywo 15.45 Złotopol-
scy (s.) 16.15 Tygodnik Gospodar-
czy 16.50 Galeria (s.) 17.20 Polonia 
w Komie - Khan 17.30 Teleexpress 
17.55 Kręć! Jak kochasz to kręć! 18.55 
Informacje kulturalne 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.55 
Ojciec Mateusz (s.) 21.45 Polonia w 
Komie - Ukraina 22.00 Polonia 24 
22.50 Po prostu - program Tomasza 
Sekielskiego 23.50 Hala odlotów - 
Kultura okrucieństwa 0.45 Galeria (s.). 

ŚRODA 20 lutego
 

6.05 Kultura, głupcze 6.45 Nota-
cje - Franceska Michalska. Polacy w 
Kazachstanie 7.05 Wilnoteka 7.25 
Sześć milionów sekund 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Polonia 24 11.35 
Wszystko przed nami (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 
Londyńczycy II (s.) 13.45 Informacje 
kulturalne 14.05 Zacisze gwiazd - 
Krzysztof Hołowczyc 14.35 Po prostu 
- program Tomasza Sekielskiego 15.40 
Złotopolscy (s.) 16.05 Kultura, głupcze 
16.50 Wszystko przed nami (s.) 17.20 
Polonia w Komie - Ukraina 17.30 Te-
leexpress 17.55 Benefi s - Anny Dym-
nej 18.55 Wilnoteka 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Warto kochać 21.45 Polonia w Komie 
- Indie 22.00 Polonia 24 22.45 Kaba-
retowy Klub Dwójki - Hobby 23.45 
Tajemnice Watykanu. 

CZWARTEK 21 lutego
 

6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.35 Jak to 
działa - program popularnonaukowy 
7.05 Cafe Historia - Tradycja Wiel-
kiego Postu 7.25 Tajemnica Sagali 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Po-
lonia 24 11.35 Wszystko przed nami 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.40 Kabaretowy Klub Dwójki - 
Hobby 14.45 Tajemnice Watykanu 
15.15 Załoga Eko II 15.45 Złoto-
polscy (s.) 16.10 Kocham Kino - ma-
gazyn fi lmowy Grażyny Torbickiej 
16.50 Wszystko przed nami (s.) 17.20 
Polonia w Komie 17.30 Teleexpress 
17.55 Co nam w duszy gra - Duety 
miłosne 18.55 Informacje kulturalne 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 19.40 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.55 
Ofi cerowie (s.) 21.45 Polonia w Ko-
mie 22.00 Polonia 24 22.45 Instynkt 
23.45 Dzieci tułacze 0.45 Wszystko 
przed nami (s.). 

DICK I JANE: NIEZŁY UBAW
Komedia kryminalna, USA 2005
Polsat, środa 20 lutego 2013, 
godz. 20.35
Reżyseria: Dean Parisot
Wykonawcy: Brian Tee, Phil 
Reeves, Daniel Espeseth, Garrett 
M. Brown, Stephnie Weir, Peter 
Weireter, Norma Fierre

To historia dwojga ludzi, któ-
rzy zatracają się w pogoni 

za ulotnym amerykańskim marze-
niem. Życie nigdy nie było bardziej 
łaskawe dla Dicka i jego kochają-
cej żony Jane – jest to pewny znak, 
że teraz może być już tylko gorzej. 
Przez 15 lat Dick cierpliwie czekał 
na objęcie funkcji wiceprezesa Glo-
bodyne. Ten dzień wreszcie nad-
szedł. Jego szef, Jack McCallister, 
w końcu awansuje Dicka, którego 
żona decyduje się rzucić pracę w 
biurze podróży. Radość bohaterów 
nie trwa jednak zbyt długo. Globo-
dyne i McCallister zostają wplątani 
w wielki skandal.

W PUŁAPCE 
Film wojenny, USA 2008
TVP 1, wtorek 19 lutego 2013, 
godz. 22.15
Reżyseria: Kathryn Bigelow
Wykonawcy: Jeremy Renner, 
Anthony Mackie, Ralph Fiennes, 
Guy Pearce, Brian Geraghty, Da-
vid Morse, Evangeline Lilly

Pierwsze lata obecności wojsk 
amerykańskich w Iraku. Po 

tragicznej śmierci na służbie jed-
nego z członków elitarnej jednost-
ki saperów dowództwo Kompanii 
Bravo obejmuje starszy sierżant 
sztabowy William James. Pracuje z 
dwoma ochotnikami – sierżantem 
J. T. Sanbornem i Owenem Eldrid-
gem. Do końca służby na Bliskim 
Wschodzie pozostało im 40 dni. 
Zadaniem jednostki Bravo jest roz-
brajanie materiałów wybuchowych 
podkładanych przez rebeliantów. 
Ładunki tego typu są najczęstszą 
przyczyną śmierci żołnierzy, a także 
ogromnej liczby irackich cywilów.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 18. 2. o godz. 10.00

PM 10 

Bogumin 68
Czeski Cieszyn 78
Hawierzów 73
Karwina 65
Orłowa 68
Trzyniec 49
Wierzniowice 60
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Gdzie 
jest Nemo? (19, 20, godz. 15.30); Ba-
bovřesky (19, 20, godz. 17.45, 20.00); 
Diaz (19, 20, godz.17.00); Mój ty-
dzień z Marylin (19, 20, godz. 19.30); 
KARWINA – Centrum: Láska je 
láska (19, godz. 14.00); Anna Kare-
nina (19, 20, godz. 17.30); Django 
(19, 20, godz. 20.00); Th e Doors (20, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Goryl Śnieżyk w Barcelonie 
(19, godz. 10.00); Hobbit – Niezwy-
kła przygoda (19, 20, godz. 14.30); 
Krecik (20, godz. 10.00); JABŁON-
KÓW: Rock życia (20, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Piękne istoty 
(19, 20, godz. 17.45, 20.15); Strażni-
cy marzeń (19, 20, godz. 13.45, 
15.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105 ,3 MHz.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotka-
nie klubowe 21. 2. o godz. 15.00 
do świetlicy przy ulicy Horymira 
1511/9.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej Kar-
wina zaprasza na kolejne spotkanie z 
cyklu Podróże Marzeń. We wtorek 
26. 2. o godz. 18.00 w Bibliotece  na 
Rynku Masaryka odbędzie się pre-

lekcja Zbigniewa Pawlika pt. „Mię-
dzy Górami Skalistymi a prerią czyli 
... Kanada pachnąca przygodą”.

OLBRACHCICE –  MK PZKO 
zaprasza sympatyków dalekich po-
dróży w czwartek, 21. 2.  o godz. 
17.00 do Domu PZKO na Klub 
Propozycji. W programie: doc. inż. 
Zygmunt Rakowski, naukowiec i 
podróżnik, wystąpi z prelekcją: „Is-
landia – młoda wyspa w Atlantyku”.

RYCHWAŁD –  MK PZKO za-
prasza 23. 2. o godz. 15.30 na wal-
ne zebranie do Domu PZKO. W 
programie, wybory, sprawozdania, 
dyskusja, wystąpienie gości oraz pro-
gram kulturalny.

STOWARZYSZENIE ELEK-
TROTECHNIKÓW POL-
SKICH W REPUBLICE CZE-
SKIEJ (SEP) – Zaprasza na 
zebranie członkowskie, które odbę-
dzie się w piątek 22. 2. o godz. 15.30 
w siedzibie fi rmy EMTEST w Cze-
skim Cieszynie, ul. Dvořáka 2. W 
programie sprawozdanie z działal-
ności w 2012 r., sprawozdanie kaso-
we, sprawozdanie komisji rewizyjnej, 
wybory zarządu i komisji rewizyjnej, 
plan pracy na 2013 r. (imprezy włas-
ne, współpraca z SEP Gliwice i SEP 
Bielsko-Biała, działalność wydawni-
cza) i dyskusja.

PTTS „BŚ” – Zawiadamiamy 
wszystkich członków PTTS „Beskid 
Śląski” rejon Karwina, że w ponie-
działek 25. 2.  można w Bibliotece 
Regionalnej w Karwinie-Frysztacie, 
Oddział Literatury Polskiej (1. pię-
tro) w godz. 13.00-15.00 podawać 
zgłoszenia i opłaty za wycieczki na 
rok 2013. Bliższe informacje tel.: 
723 823 435.

zaprasza na tradycyjny zimowy 
wymarsz na Baginiec w sobotę 23. 2. 

Rejestracja w schronisku w godz. 10-
12. Odjazd pociągiem z Cz. Cieszy-
na o godz. 7.19 do Nawsia.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO 
zaprasza na prelekcję pt. „Pociągiem 
z Bogumina do Pekinu” w niedzie-
lę 24. 2. o godz. 15.00 do Ośrodka 
Kultury.

OFERTY
RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.. 0048 
605 255 770.  GL-691

WYSTAWY
TEATR CIESZYŃSKI, BIAŁA 
GALERIA: do 17. 3. wystawa obra-
zów Bronisława Liberdy. Czynna po
-pt: godz. 9.00-15.00 po zgłoszeniu 
w portierni TC.
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków: do 27. 3. wystawa pt. „Oskar 
Zawisza (1878-1933), ksiądz, pisarz 
i kompozytor”. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DK „Trisia”, Rynek Wolności 526: 
do 6. 3. wystawa Krystyny Pasterczyk 
pt. „Spadanie w górę”. Czynna: wt-
pt: godz. 10.00-12.00, 13.00-17.00; 
so i nie: godz. 14.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 3. 
wystawa pt. „ Za pięknem rzemiosła 
ludowego”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 

pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
wystawa „Jabłonkowski przesmyk – 
brama do Śląska”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 2. wystawa pt. „Acta non ver-
ba”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-18.00.

Biblioteka Miejska w Trzyńcu żegna 
swoją starą siedzibę przy ul. Lidickiej. 
Tysiące książek zostało już przenie-
sionych do budynku trzynieckiej 
Akademii Handlowej „Tria”, w której 
będzie biblioteka przejściowo dzia-
łać. Z pomocą bibliotece przyspie-
szyli także czytelnicy. W ich domach 
znalazło się ok. 26 tysiące książek. 
W związku z tym, że stara siedziba 
biblioteki jest coraz bliżej remontu, 
pracownicy placówki postanowili 
zorganizować imprezę dla dzieci pt. 
„Końcowy sprej dla dzieci!” Inicjaty-

wa, która odbędzie się w sobotę 23 
lutego, ma na celu przede wszystkim 
dobrą zabawę za pomocą sprejów. 
Dzieci będą mogły puścić wodze 
swojej fantazji i pomalować ściany 
biblioteki, która przejdzie general-
ny remont. Na uczestników zabawy 
pożegnalnej czekać będzie także ma-
lowanie na twarz oraz dwa przedsta-
wienia: wieczorynka na żywo w wy-
konaniu miejscowych bibliotekarzy 
oraz bajka „Trzy złote włosy dziada 
Wszechdziada” w wykonaniu grupy 
teatralnej Kejklíř z Pragi.  (maki)

Pomieszczenia kawiarni Noiva zdobi 
teraz wystawa prac młodego artysty 
Pavla Havrdy. W sobotę odbył się 
wernisaż ekspozycji zatytułowanej 
„Herbarium”.   

Havrda, absolwent studiów arty-
stycznych Uniwersytetu Jana Ewan-
gelisty w Ujściu nad Łabem, swoje 
prace prezentował w Noivie już po 
raz trzeci. W swojej sztuce często 

wykorzystuje znalezione przedmioty, 
tworząc z nich obraz, schemat gra-
fi czny czy konstrukcję przestrzenną. 
Ostatnio zainteresowanie skupił na 
elementach przyrody, wykorzystując 
je w pracach do ukazania jej skrytego 
ładu. Do stworzenia prac na  wysta-
wę „Herbarium” wykorzystał polną 
trawę. Wystawę można oglądać do 
13 marca.  (ep)

Cieszyński Hotel „Pod Brunatnym 
Jeleniem“, jeden z najważniejszych 
i najbardziej reprezentacyjnych w 
nadolziańskim grodzie, od lat stał 
pusty i niszczał. Niegdyś ważne 
miejsce, do którego zjeżdżały ko-
ronowane głowy i inne osobistości, 
a także centrum kulturalne, zostało 
zapomniane – chociaż budynek, sto-
jący przy cieszyńskim Rynku, ciągle 
robił wrażenie.

To już jednak przeszłość. Po la-
ta ch przerzucania się pomysłami co 
do dalszego przeznaczenia budynku 
i jego ewentualnego remontu, zna-
lazł się inwestor, który zdecydował 
się przywrócić hotelowi jego dawną 
świetność. W piątek po południu od-
była się uroczysta gala otwarcia od-
nowionej Restauracji „Pod Brunat-
nym Jeleniem“, w której wzięli udział 
przedstawiciele samorządu, biznesu i 
mediów, a także ludzie kultury.

Zebranych przywitali Damian 
Mucha, dyrektor ds. gastronomii w 
restauracji oraz Mieczysław Szczu-
rek - burmistrz Cieszyna. Jak się 
okazuje, restauracja to tylko część 

całego projektu. Oprócz bankieto-
wej sali głównej, w budynku będą 
się również mieścić: „Szybki Jeleń“, 
czyli typowy bar szybkiej obsługi z 
kuchnią cieszyńską, a także „Tram-
waj Caff e” – kawiarnia w zrekon-

struowanym, dwudziestowiecznym 
cieszyńskim tramwaju! Dodatkową 
atrakcją będzie możliwość obejrzenia 
powstającego fi lmu 3D, prezentują-
cego historię Cieszyna.  
 (mar)

Zabawa ze sprejami

Havrda w NoivieJeleń już działa!

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, kolegom i zna-
jomym za kwiaty, wieńce, za wyrazy współczucia i udział w pogrzebie 
naszego Drogiego Zmarłego

śp. LEONA BULATA

Zasmucona rodzina.  RK-027
Dłoniom daleko, sercu zawsze blisko.

Dnia 19 lutego 2013 mija 10. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej

śp. ANIELI KLUSOWEJ 

z Jabłonkowa. Wszystkich, którzy Ją znali, prosimy o 
wspomnienie i cichą modlitwę.
Wspominają najbliżsi.  GL-089

Dnia  20. 2. 2013 minie 10. rocznica śmeirci

śp. KAROLA MRÓZKA

z Ligotki Kameralnej. Z wdzięcznością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi. Wszystkim, którzy zachowali Go w 
pamięci, za chwilę zadumy dziękujemy.  GL-091

Dnia 20.2.2013 przypada 1. rocznica, kiedy od nas odszedł na zawsze 

śp. HENRYK  BERBALK 

z Karwiny-Raju. Stale wspominamy z miłością i szacunkiem. Córki z rodzi-
nami.  RK-024

W naszych sercach stale żyjesz.

Dzisiaj, dnia 19. 2. 2013, mija 5. rocznica, kiedy opuścił 
nas Drogi

śp. TADEUSZ LASOTA

z Nawsia. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.
 GL-094
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Odnowiona sala bankietowa robi spore wrażenie.
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– Nie przychodzę w roli mesjasza, 
ale chcę pomóc Banikowi w trud-
nych czasach – powiedział wczoraj 
na konferencji prasowej w Ostrawie 
Milan Baroš, nowa akwizycja Banika 
przed startem wiosennego sezonu I 
Gambrinus Ligi. 

W poniedziałek o godz. 11.33 Mi-
lan Baroš swoim podpisem zaświad-
czył, iż do końca wiosennej rundy 
pozostanie na Bazalach. – Żadne 
inne kluby nie wchodzą teraz w ra-
chubę. Moje serce bije dla Banika 
– zadeklarował były piłkarz takich 
klubów, jak FC Liverpool czy Olym-
pique Lyon. Baroš nie przedłużył w 
środę kontraktu z tureckim Galata-
saray, odrzucił też ofertę szejków z 
Kataru i właścicieli kilku innych eu-
ropejskich klubów.

Spełniły się więc marzenia ostraw-
skich kibiców, którzy z Barošem w 
składzie liczą na poprawę gry Bani-
ka w rewanżowej rundzie. Te idea-
listyczne plany mogą jednak lekko 
wystraszyć samego Baroša, który kry-
tycznie podszedł do oceny swojej ak-
tualnej boiskowej formy. – Nie będę 
owijał w bawełnę. Ostatni ostry mecz 

zaliczyłem podczas EURO 2012 – 
stwierdził Baroš. – A to oznacza, że 
brakuje mi regularnej gry, boisko-
wych nawyków – ocenił Baroš, który 
w Galatasaray Istanbuł nie przeko-
nał do siebie trenera i jesienny se-
zon spędził na ławce (i to w lepszym 

przypadku). Trener Banika Ostrawa, 
Martin Pulpit, zalecił Barošowi ostry, 
dwufazowy trening z drużyną. Czy 
Baroš będzie już do dyspozycji w 
sobotnim meczu z Czeskimi Budzie-
jowicami na inaugurację wiosennego 
sezonu? – Zobaczymy, na razie Mi-

lan potrzebuje spokoju i pełnej kon-
centracji, żeby zdążył jak najszybciej 
odrobić wszystkie zaległości kondy-
cyjne – stwierdził Pulpit, który z Ba-
rošem spotkał się w Pradze, tuż przed 
odjazdem piłkarza do Ostrawy. W 
pociągu Pendolino włodarze Banika 
uzgodnili z Barošem warunki jego 
kontraktu na Bazalach. – Nie pojawi-
ły się żadne zgrzyty, wszystko zapięte 
zostało na ostatni guzik – powiedział 
Petr Šafarčík, prezes rady nadzorczej 
FK Banik Ostrawa. – Baroš pobierać 
będzie pensję w wysokości 20 tysięcy 
koron, plus premię według klubowe-
go regulaminu – dodał Šafarčík. 

31-letni Milan Baroš wraca do 
czeskiej ligi po jedenastu latach spę-
dzonych za granicą. Były napastnik 
reprezentacji RC największy rozgłos 
zdobył w barwach FC Liverpool, 
z tym klubem sięgnął też w 2005 
roku po puchar dla najlepszej dru-
żyny prestiżowej Champion’s Lea-
gue. Rok wcześniej, podczas EURO 
2004, został z pięcioma bramkami 
królem strzelców europejskiego 
czempionatu. 

JANUSZ BITTMAR
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TIPSPORT EKSTRALIGA

ZLIN – TRZYNIEC  4:2

Tercje: 2:0, 2:1, 0:1. Bramki i asysty: 2. Okál (Te-
sařík, Čajánek), 8. Honejsek (Čajánek, Tesařík), 
35. Holík, 40. Čajánek (Honejsek) – 23. Růžička 
(Rákos, Hrabal), 46. Varaďa (Růžička, Zagrapan).  
Trzyniec: Hamerlík – Roth, Ovčačík, Hrabal, Zíb, 
Lojek, Klouček, Kania – M. Růžička, Zagrapan, 
Varaďa – D. Květoň, Rákos, Orsava – Hrňa, Pete-
rek, Matuš – Klimenta, Polanský, Adamský.

Stalownicy nie lubią grać ze Zlinem. – To jeden 
z naszych najmniej ulubionych zespołów – powie-
dział niedawno Jan Peterek, najbardziej doświad-
czony hokeista w kadrze trzynieckiego klubu. 
Podopieczni trenera Josefa Turka przegrywali w 
Zlinie 0:2 i z letargu ocknęli się dopiero w prze-
wadze liczebnej po kontaktowej bramce Martina 
Růžički, który w niedzielę ustanowił nowy rekord 
czeskiej ekstraligi w liczbie strzelonych bramek i 
punktacji kanadyjskiej (patrz osobny artykuł wyżej 
– przyp. autor). Gospodarze konsekwentnie grali 
jednak swoje, zatrzymując się na czterech golach 
w siatce Hamerlíka. Varaďa, który w 46. minu-
cie spożytkował precyzyjne podanie od Růžički, 
już tylko złagodził oblicze porażki. Trzyńczanie 
zagrali w Zlinie słabo. Na wstępie trzeciej tercji 
nie wykorzystali nawet rzutu karnego, komplet-

nie przespali pierwszą tercję. Rumieńców nabrał 
trzyniecki hokej po zredukowaniu gry do trzech 
formacji. – Te zmiany były potrzebne. Z trzema 
atakami nasz hokej był bardziej dynamiczny, częś-
ciej dochodziliśmy do sytuacji podbramkowych – 
stwierdził Josef Turek. – Niestety, strat ze wstępu 
meczu już nie udało się odrobić. 

WITKOWICE – K. BRNO  5:3

Tercje: 1:0, 3:1, 1:2. Bramki i asysty: 20. Burger 
(Ujčík), 24. Svačina (Voráček, Roman), 29. Bur-
ger (Barinka), 32. Huna (Roman, Svačina), 51. J. 
Káňa (Burger, Malík) – 23. J. Svoboda (Bičánek), 
49. Dolníček (Erat, Malec), 58. Malec (Kováčik). 
Witkowice: Málek – Kudělka, Stehlík, Malík, 
Barinka, Voráček, Rehák, L. Kovář – Strapáč, R. 
Hruška, Klimek – J. Káňa, Burger, Ujčík – Svačina, 
Roman, Huna – Szturc, Húževka, Kucsera.

Ostrawianie tego meczu nie mogli przegrać. 
Ewentualna porażka oznaczałaby duże komplika-
cje w walce o strefę playoff s. – Już dwa dni przed 
meczem wyczuwalna była w szatni spora nerwów-
ka. Była to jednak taka pozytywna motywacja, 
wszyscy zdawaliśmy sobie sprawę z rangi tego 
spotkania – powiedział trener Witkowic, Peter 
Oremus. Udany mecz zaliczył m.in. Viktor Ujčík, 
który sięgnął po 800. punkt w karierze, za asystę 
przy pierwszej bramce Burgera. 

Lokaty: 1. Pilzno 88, 2. Zlin 86, 3. Slavia 83, 4. 
Trzyniec 80,... 9. Witkowice 72 pkt. Dziś (18.00): 
Pardubice – Trzyniec. 

II LIGA

KARWINA – N. JICZYN  6:1

Tercje: 1:0, 1:1, 4:0. Bramki i asysty: 16. Ivan (Mo-
ravec, Luka), 35. Rosůlek (Ivan), 48. Luka (Ivan), 
49. Zajac (Badžo, Moravec), 53. Samiec ( Javín), 
60. Samiec (Saliji, Blatoň) – 22. Kabeláč (Šku-
mát, Horák). Karwina: Iláš – Javín, Kowalczyk, P. 
Flašar, Zajac, Vnenk, Sznapka – Moravec, Luka, 
Badžo – Ivan, Mikšan, Rosůlek – Samiec, Blatoň, 
Saliji – Nystedt, Miczek, Zuber. 

OPAWA – HAWIERZÓW  1:2

Tercje: 0:1, 1:0, 0:1. Bramki i asysty: 22. Polok 
(Herman) – 5. Stránský (Kolařík, Kanko), 57. 
Prokop (Haas, Sztefek). Hawierzów: L. Daneček 
– Prokop, L. Zientek, Krisl, Hegegy, Rimmel, M. 
Zientek, Hartmann – Říčka, Haas, Sztefek – Ko-
lařík, Stránský, Kanko – Klimša, Bursík, Maruna 
– Pechanec. 

Lokaty: 1. Przerów 84, 2. Hawierzów 82, 3. 
Prościejów 68,... 6. Karwina 61 pkt. Jutro (18.00): 
Hawierzów – W. Międzyrzecze, Prościejów – 
Karwina.  
 (jb)

Te liczby robią wrażenie! Hokej 
to bowiem także raj dla wielbicieli 
„poezji statystycznej”, a takim Ja-
roslavem Seifertem dla miłośników 
ekstraligowych liczb jest od nie-
dzieli trzyniecki napastnik Martin 
Růžička. Gwiazdor Stalowników 
pokonał w historycznych tabelach 
innego byłego wyśmienitego trzy-
nieckiego hokeistę – Richarda Krála. 
78 punktów kanadyjskich – oto 
nowy rekord czeskiej ekstraligi na-
leżący po weekendzie do Martina 
Růžički. Napastnik wyrównał w 
dodatku rekord strzelecki, który do 
niedzieli należał do Davida Mora-
vca. Teraz obaj poszczycić się mogą 
bilansem 38 strzelonych bramek w 
fazie zasadniczej ekstraligowego se-
zonu. Moravec, który obecnie broni 
barw drugoligowej Karwiny, zdobył 
38 bramek w sezonie 1997/1998 w 
zespole Witkowic. 

Skromny jak zawsze Martin 

Růžička nie czuje się bohaterem, tym 
bardziej supermanem. – Hokej to 
sport zespołowy. Dla mnie liczy się 
w pierwszym rzędzie kolektyw, do-
bro całej drużyny – stwierdził Mar-
tin Růžička, który w tym sezonie 
zaliczył też grę w reprezentacji RC. 
27-letni hokeista spisał na straty cały 
ubiegły sezon, kiedy to borykał się 
z kontuzją na wschodzie kontynen-
tu w barwach Amuru Chabarowsk. 
– Ta przygoda już za mną, teraz 
skupiam się na występach w Trzyń-
cu. Tu czuję się spełniony sporto-
wo i prywatnie – podkreślił. Forma 
Trzyńca w ostatnich kolejkach jest 
nieco chimeryczna. – Przegraliśmy 
ze Zlinem, ale przed nami kolejne 
mecze. Pozbieramy się szybko, bo 
motywacja to najlepsze lekarstwo na 
wszystko – podkreślił Růžička. Dziś 
o godz. 18.00 Stalownicy zmierzą się 
na wyjeździe z Pardubicami.  
 (jb)

Milan Baroš i Petr Šafarčík podczas wczorajszej konferencji prasowej.

Martin Růžička

Milan Baroš: Moje serce bije dla Banika

Weekend na lodowiskach

Růžička rekordzistą ekstraligi
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WYGRANY SPARING KARWI-
NY. Drugoligowi piłkarze Karwi-
ny pokonali na wyjeździe 3:2 GKS 
Tychy. Dla ekipy Petra Mašleja był 
to przedostatni sprawdzian przed 
startem wiosennego sezonu II ligi. 
Ostatni mecz kontrolny zaliczą 
karwiniacy w najbliższą sobotę z 
trzecioligowym Trzyńcem. Bramki 
dla Karwiny w sparingu z Tychami 
zdobyli Hottek (13.), Besta (15.) i 
Hoferica (59.); dla gospodarzy trafi li 
Bukowiec (21.) i Mączyński (29.). 

* * *
REMIS TRZYŃCA ZE ZLI-
NEM. Zespół Trzyńca po całkiem 
niezłej grze zremisował 2:2 ze Zli-
nem. W towarzyskim meczu dru-
goligowy Zlin uratował remis w 90. 
minucie. Bramki dla Trzyńca zdo-
byli Sporysz (20.) i Lisický (52.); dla 
gości Poznar (78.) i Matejov (90.). 
Jutro (18.00) trzyńczanie zagrają na 
Leśnej towarzysko z Witkowica-
mi. Mecz odbędzie się na boisku ze 
sztuczną nawierzchnią.  
 (jb)

Monika Hojnisz: Nie 
wiem, jak to się stało
Monika Hojnisz brązowym meda-
lem zdobytym w niedzielę podczas 
mistrzostw świata w biathlonie 
wprawiła w radość polskich kibiców, 
fachowców i media. Wszyscy zgod-
nie podkreślają, Hojnisz jest wielkim 
talentem i nadzieją polskiego biat-
hlonu na lepsze jutro. 

W biegu ze startu wspólnego 
21-letnia Polka była gorsza jedynie 
od gwiazd, Domraczewej i Berger. 
– Nie wiem, jak to się stało – wy-
znała szczęśliwa Monika Hojnisz. 
Śmiało porównać ją można do To-
masza Sikory, który też świetnie 
biegał, gdy czuł się źle – czytamy w 
„Przeglądzie Sportowym”.  (Opr. jb)

EKSTRALIGA SIATKARZY

UJŚCIE n. ŁABĄ
HAWIERZÓW  0:3

Sety: -12, -19, -21. Hawierzów: 
Duda 3, Hukel 11, Kotas 12, Kramar 
13, Neusser 6, Srkal 7, libero Dohnal; 
oraz: Fajkus, Holiš, Šoltys. 

Lokaty: 1. Cz. Budziejowice 44, 
2. Liberec 43, 3. Przybram 41,... 5. 
Ostrawa 31, 8. Hawierzów 26 pkt. 
 (jb)

EKSTRALIGA UNIHOKEJA

HAWIERZÓW
LIBEREC  5:8

Tercje: 1:3, 3:2, 1:3. Bramki i asysty: 
1. Fliega, 26. Bajgar, 29. Juhaňák, 
33. Vydra, 49. Bajgar – 11. Blažek, 
14. Vážný, 16. Ferdan, 27. Král, 39. 
Blažek, 49. Marek, 55. Krupička, 57. 
Derka. 

Lokaty: 1. Witkowice 47, 2. Ml. 
Bolesław 47, 3. Chodovo 45,... 12. 
Hawierzów 10 pkt. W czwartek 
(17.30): Brno – Hawierzów.   (jb)
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